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Abstract

This master thesis deals with a risk management in construction project. It

describes an entire process of a risk management. An issue of a risk management is very

extensive and purpose of this thesis is not to describe all its areas. The thesis aims insight

into risk management in the construction industry and mainly risk management in a

construction project, familiar with a procedures used in risk management process, project

management and project controling. Then propose a simple model for a risk management

applicable in construction company and a demonstration of its functionality on a project

model example.

Generally, risk management deals with hazard identification by determining

probability with which this danger can occur. This process is particularly important for

further work with risk. If we do not know and are unable to identify risks, then we

logically can not even work with them in any way. Main effort of every manager should

be systematic work with risks, such as risk identification at every stage of a project and

balance of these risks.

In the practical part there are theoretical findings on a specific construction project.

For the new building project was developed model of risk management analysis, which is

based on qualitative and quantative analysis. In the conclusion of the practical part is

written evaluation of the analysis and design of risk measures, and the final conclusion of

the work follows after this evaluation.

Keywords

Risk management, risk analysis, risk identification, risk assessment, risk measures,

definition of risk, project management.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá řízením rizik ve stavebních projektech. Je zde

popsán kompletní proces řízení rizik ve stavební firmě. Řízení rizik je velmi rozsáhlým

tématem a cílem této práce není popsat řízení rizik se všemi aspekty, ale pouze se

orientovat na řízení rizik spojené se stavebnictvím. V teoretické části je také popsán

projektový management, který úzce souvisí s řízením rizik v projektech a v projektovém

kontrolingu. Dále také navrhnout jednoduchý model řízení rizik, který bude jednoduše

aplikovatelný ve stavební firmě, konkrétně v divizi D3, která je součást společnosti

Metrostav a.s.

Obecně, risk management pracuje s odhalováním nebezpečí, která hrozí a

určováním pravděpodobnosti, se kterou tato nebezpečí mohou nastat. Tento proces je

velmi důležitý při práci s těmito riziky. Pokud neznáme a nejsme schopni identifikovat

rizika, pak s nimi logicky nemůžeme dále pracovat a plánovat opatření na jejich

minimalizaci. Hlavní snahou každého manažera, by měla být systematická práce s riziky,

jako je identifikace rizik v každé fázi projektu a vyvážení těchto rizik.

V praktické části budu praktikovat teoretické poznatky z řízení rizik na konkrétní

stavební projekt. Pro nový stavební projekt byl vyvinut model analýzy řízení rizik, který

je založen na kvalitativní a kvantitativní analýze. V závěru praktické části je napsáno

vyhodnocení analýzy a návrhu rizikových opatření, na toto vyhodnocení navazuje

výsledný závěr práce.

Keywords

Řízení rizik, analýza rizik, identifikace rizik, odhad rizika, opatření rizik, definice rizika,

projektový management.

Capture 1 Risk management

9

INTRODUCTION AND MOTIVATION OF WORK

Risk management is crucially important for civil engineering companies and furthermore

for whole brunches of business. Statistical analysis proves logical relations between companies

that use a risk management and improved economic results compared with companies that use of

a risk management method is not included.

Motivation processing of this work is to provide the reader with an overview in a field of

risk management, their input and evaluation, as well as an overview of problematic parts of

project management and design a structure of risk management for a private company. During my

internship, I performed at the company Metrostav a.s., I had the opportunity to observe how the

company (namely Division 3) manages the procurement and makes strategic decisions. The

company has set up working procedures and controls, which are used for contract management.

Division 3 has no practices and has no manuals or guidelines for risk management. Employees

should mandatorily follow manuals to minimize the risks, which occures during the process of

managing.

I also had the opportunity to watch how were evaluated situations where was caused a

damage. Division 3 has no comprehensive risk management system and it is possible to see how

this has a negative effect on the final results of the division. Therefore I decided to handle risk

management and outline the way how should a risk management system in the company look

like. I believe that a properly configured system prevents threats that negatively affect the

realization of contracts. I also believe that observance of risk management procedures will have a

positive impact on the company's results.

Organizations from many industries have recognized the increasing importance of risk

management, and many companies have established risk management departments to control the

risks. Risk in construction has been the object of attention because of time and cost over-runs

associated with construction projects. The construction industry and its clients are widely

associated with a high degree of risk due to the nature of construction business activities,

processes, environment and organization. It is generally recognized that those within the

construction industry are continually faced with a variety of situations involving many unknown,

unexpected, frequently undesirable and often unpredictable factors. Situations are not limited to

the construction industry; it is recognized that risk is built into any commercial organization's

profit structure and is a basic feature of a free enterprise system.
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THEORETICAL PART

Capture 1

Risk management

Risk is something that we deal with in our daily lives. It is comon to meet with many types

of risk and danger everyday. We are used to face them without great emphasis.

As an example - All projects are subject to risk. As I mentioned in the abstract „If you do

not know and are unable to identify the risks, then we logically can not even work with them in

any way. The main effort of every manager should be systematic work with risks, such as risk

identification at every stage of the project and balance of these risks. That means with which the

severity will affect individual risks for the future development of the project“ After successful

identifying the risks of the project follows the assessment of risks. Since each risk is certainly

different weight influence. For example: When a site manager will be injured consequences of the

project are significantly greater than if an ordinary worker gets hurt. Or result in losses is greater

when a subcontracted steel reinforcement wouldn´t be on site in time than when a subcontracted

ceramic tiles are late.

„The world is in state of a constant change and survival relies on the ability to adapt to

changes. Unfortunately, many project managers have not yet realised that there is a need to

include project risk as a key process. It is a well known fact that managing risk has two major

objectives: to avoid the downside risks and to exploit opportunities.“ [1]

Experiences so far show that the risk avoidance part of the risk management philosophy

has attracted too much management attention, while the potential opportunities have been

neglected. The risk avoidance strategy helps you to secure your project objectives, which for

many organisations is a giant step ahead and may be the single biggest opportunity.

However, the major leaps in project cost and time reduction are results of innovative

thinking with focus on exploring opportunities by challenging the risks. The difference between

project success and disaster is of course more complex than managing or not managing the risk,

but it appears that the number of successful projects would have been far higher if more

companies had included risk management as an integral part of their project management.
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 In order to be described the risk management of construction projects, it is appropriate to

at least briefly discuss about the definition of risk and risk management as such. When speaking

about risk management, we must first define the types of risks encountered. Due to the topic of

this work, here will be discussed in particular the risks of construction projects.[22]

„Risk management is a continuous, repeating a set of interrelated activities that aim to

control the potential risks. It includes maximizing the results of positive events and decreasing the

negative results of these risks. The purpose of risk management is to avoid problems or negative

occurence, avoid crisis management and prevent problems.” [22]

Risk management is comprised of four interrelated phases:

 Risk identification

 Risk assessment

 Risk monitoring

 Risk mastering

1.1 The definition of risk

The expression risk comes from the Italian word risico, who is reportedly in the 17th

century, taken in connection with the ship's voyages and the danger for boats, which had to be

avoided. Therefore, it reflects the risk exposure to adverse circumstances. Later, the aspect of this

concept has expanded considerably. [7] At present, it is possible to define the term in several

different ways in general, as a risk of harm, damage, loss or uncertainty of achieving the expected

results, or as the dangers of a bad decision [22]. Therefore, the risk may arise when a deviation

from the expected outcome and always has an effect on the achievement of the objectives ČSN

ISO 31000 describes risk simply as “the effect of uncertainty on objectives” [5].

The risk is therefore associated with uncertainty. This means that the risk event is

unexpected. We can not be sure when and if it will ever happen. The risk can be described by the

situation in the interval from 0 to 1, where zero indicates an impossible plot, which is not to be

considered. And number one indicates the plot that definitely occurs, and it is necessary for this

situation to prepare and incorporate it into the plans. The risk therefore has two parameters that

determine it: the severity of its impact (due to injury), the probability of occurrence.

The probability can be determined using statistical methods. However more often is based

on the subjective estimation of experts or project team. Effect usually means negative
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consequences (loss or damage). Another aspect may be its concealment, or handling. Which is a

measure of how much is possible affect a risk.

1.1.1 Types of risks

The risk in the project means uncertainty, which can have a negative or positive effect on

the achievement of the objectives in the project [10]. According to this definition, therefore, the

risk can be seen in two ways – on the risk as an opportunity and risk as a threat. Risks can be

divided according to their influence: suggestible – usually an internal risk, unsuggestible – usually

external.

A suggestible risk: for example it can be a failure of workers. The risk can be reduced.

While unsuggestible risks are outside a control of a project team (for example, a problem with

suppliers). Sources of external risks are mainly from a micro-environment – such as political

decisions. More common is this: a net risk and speculative risk. In the following text I will

consider only risks with a negative impact on a project. For the record, a literature also recognizes

a residual and secondary risk.


[…]


communicating information between investigators and participants in the project
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7.3 Critical risks

Critical to the category of risk includes four of the identified risks: members of the project

teams involved in multiple projects (R14), imprecisions in the cost estimates (R3), breach schedule

(R2) and the unexpected project expenses (R7). It is important to plan an appropriate response, or

more appropriately choose preventive measures to avoid threats to occure.

As I have previously written, so the project manager of the project: Reconstruction of the

main station in Prague, has concurrently another three projects. Therefore, the risk - members of the

project teams involved in multiple projects (R14) is evaluated as critical. The project manager is

under a very large workload. He must control all projects simultaneously. Communicate with

investors, suppliers and subordinates. Another three projects, which he leads, are not that large.

Furthermore, he has to manage site managers, who manage realization of project on site and inform

the project manager about every change.

Big risk lies in the fact that project manager is irreplaceable in the speed and if there is an

inevitable situation that the project manager is not able to perform the job (for example, for health

reasons), then the consequences would be very serious. As a measure to minimize the risk, I see an

effort to lower a strain of the managers and the establishment of the operational plan which will be

precisely determined for each project. And as well a deputy head of the project, who will be

continuously trained for this position.

Imprecions in the cost estimates (R3) is evaluated as probable and critical, since experience

shows that almost every project there has at least partial error when creating the budget. In the

financial cost planning department of Division 3 works the vast majority of employees who does not

have experiences in realization of buildings. Moreover they are under pressure, because they do not

have enough time for a thorough processing of these budgets. Additionally, employees are evaluated

with a low pay rate and receive bonuses only after the successful implementation of the project. This

happens a few months after performing their own work.

Naturally cost planning errors are not always critical, but as shows the above projects, it may

even cause fatal errors of material pricing. This error can mean huge subsequent financial expenses.

Therefore, as a draft measure, I see greater motivation of employees of this department. I also suggest

prioritizing employment of older workers from the construction, for example, experienced site
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manager, who no longer wants to continue with working on a realization site. And also ease the

burden on these workers. If we can not increase the time of valuation, then we can at least increase

the number of team members who are involved in pricing.

Breach schedule (R2) there is a probability of occurrence for this risk and possible

consequences are particularly critical because subsequent penalties for failure to meet an

implementation deadlines are very high. Recommendations to minimize the risk is to create the most

accurate construction schedule, update and refine the information during the realization. Division 3

has created an organizational plans to implement a project and also employs an experienced staff,

who are able to create very precise implementation plans. However, there may be situations where,

for example, comes to finding of archaeological remains and it prolongs the realization time. In this

case, it must be written in the contract that the contractor is not responsible for situation like this.

The last risk which may occur are unexpected project expenses (R8), which can have a great

impact on the final budget of the project. Because they are unexpected expenses, so we can not

planned or recommend exact instructions to minimize this risk. The only recommendation is to create

a cost reserve, which will be a percentage of the total project cost. Or further set up an project

insurance, which may mitigate the consequences of this risk, if it occurres.
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Conclusion

Risk management should be an integral part of every project management. Each project is

threatend with the considerable amount of risks. Early identification and subsequent

implementation of effective management, including measures to minimize them in advance, than

the risk turns out to be heavily solvable problem with great impact targets or to the project budget.

However, in practice, the importance of risk management is usually underestimated and

moreover at the project is often not compiled the basic overview of risks.

The main objective was to analyze the risks in this project proposal and adequate

responses to their reduction. This was preceded by work with a literature in the theoretical part,

which served as the basis for the continuing practical part. Targets set at the beginning of the work

were met. The corporate environment was analyzed. Analysis of project was done, identifyed and

analyzed risks using the RIPRAN method, which was chosen due to the character of the project.

Risk based on the severity was divided into three categories on a common, serious and critical.

Anti-risk measures depending on the evaluation were designed. The results of the individual steps

of the analysis were recorded in a transparent risk register, which is attached to this work.

As I mentioned in my work before, for serious and critical risks is needed to establish

measures to minimize them. Then make a new assessment of the probabilities and magnitude of

the impacts and calculate the new risk values.

The outcome of the risk analysis of every project is a clear risk register, which is a

summary of steps to identify, assess, monitor and equally important part to propose measures.

Each measure is determined by its owner, who monitors the risk and is responsible for

implementing risk reduction measures. The register can still be easily adjusted according to actual

needs, for example in the case of probability change or value of risk impact, moreover register

can be attributed with new risks. Or we can identifie and delete those whose threat no longer

exists.

I evaluate this project as less risky because most risks can quite easily be avoided,

especially by choosing experienced professionals for the research team, effective communication

between investor and careful work done by project managers. As the most critical risks identified

in the project are related to personnel changes in the project team and the imprecisions in the cost

estimates. Most important measures for minimizing the risks the employment of skilled workers
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and the creation of appropriate motivating conditions. There should also be an effort to avoid

being long burdened and subjected to stress. Another big problem is the staff migration, it is

important start to solve this problem. Qualified employees are not sufficiently financially

motivated and migrate to competing companies.

Division 3 has no comprehensive risk management system and it is possible to see how

this has a negative effect on the final results of the division. As absolutely wrong strategic

decisions of Division 3, that are conected to the risk management, because this decision see the

efforts to minimize internal personnel costs per employee. This decision leads to worse

performance and more employees make errors in the preparation of projects and cost planning.

Subsequent costs of resolving these errors, are higher than the race wages of employees and

thereby improve their performance and at the same time to avoid the migration of experienced

staff. Additionally, employees are evaluated with a low pay rate and receive bonuses only after

the successful implementation of the project. Very important is defining the forms of

communication at the beginning of the project, clear definition of responsibilities and allocation of

responsibilities for each member of the project team.

I supose as a final measure to implement komplex system of risk management, which will

be based on the risk monitoring table. Risks must be sought in the beginning of every project and

written on in the table.

Measures I suggested will help to save a financial resources of the company and above

that, will help to improve an internal working conditions.
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