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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Risk management in Construction projects
Jméno autora: Eva Honzírková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bylo zvoleno zajímavé zadání – řízení rizik ve stavebních projektech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant zvolil zcela odpovídající způsob řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce je zpracována v angličtině. Diplomant prokázal schopnost pracovat s podklady a literaturou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Grafy se značí vlevo nahoře a zjistil jsem několik překlepů. Jinak v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomantka si vybrala vhodné podklady a správně je v práci použila a citovala. Pouze pod některými grafy a obrázky chybí
uvedení zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
V teoretické části jsou velice pěkně popsána a definována rizika – jejich typy, rozdělení, identifikace. Je zde popsána práce
s riziky, procesy managementu rizik, analýza rizik. Následuje popis záležitostí projektového řízení včetně popisu metod,
účastníků a životního cyklu projektu. Vyzdvihuji uvedení Porterova modelu.
V praktické části je popsán projekt (stavba), jeho pracovníci a průběh změn v čase. Je provedena analýza rizik projektu a
správná identifikace rizik. Následně je stanove – Risk Assesment Grading Scale.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím velice kladně, nicméně mám otázku:

V odstavci 4.3.5 píšete, že pracovníci nejsou dobře motivováni. A přitom v dalších větách píšete, že
v rámci projektu mají možnost kariérního růstu a dál, že Metrostav dává možnosti vzdělávání a dalšího
dovednostního rozvoje! Můžete to vysvětlit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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